
POSUDEK OPONE,NTA NA BAKALARSKOU PRACI

Autor práce: Lucie Ševčíková

Název práce: Posturální stabilita u pacientů s cerebelární ataxií

Rok obhajoby: zo-t4

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. ondřej Čakrt, Ph.D.

oponent bakalářské práce: Mgr. Mariana Stehlíková

Předložená bakalářská práce se zabýwá specifiky posturální stability u pacientů

s cerebelární ataxií a možnostmi jejího ovlivnění. Práce o rozsahu 49 stran obsahuje

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je stručná a přehledná. Řazení kapitol by mohlo být

uspořádáno úce podle řešené problematiky, než dle somatotopiky" Například

kapitoly o úloze mozečku v motorickém učení a vztahu se somatosenzorikou by se

více hodily k úvodním kapitolám shrnující systémy podílející se na posturální

kontrole, než k popisům anatomie a poruch mozečku. Hodnocení a testy pro poruchy

rovrrováhy a chůze se naopak hodí až na konec teoretické části. obsahově nejsou

kapitoly zdaleka úplné a mnoho témat je zmíněno okrajově. Vzhledem ke směřování

práce k posturografii a mechanické stimulaci chodidla jsou však dostačující. Nicméně

název práce by proto mohl byt úce specifický.

oceňuji zajímavý pokus aplikovat stejnou terapeutickou metodu, tedy

hlubokou masáž chodidla, na pacienty s odlišný.'' qrpe- mozečkového postižení a

sledovat změny posturální stabiliý v reakci na ní. Autorka si tak mohla přiblížit

specifika různě diagnostikovaných pacientů a propojit teoretické a praktické

souvislosti. Praktická část je zajímavá a zce|a dostačující pro požadavk1' bakalářské

práce.

Z formá|ního hlediska autorka čerpala ze 6t literárních zdrojů, z nich většina

byla cizojazyčná. Nechyběly práce celosvětově uznávaných odborníků v tomto oboru"

Autorka tak prokázala schopnost lyhledat kvalitní odborné zdroje a pracovat s nimi"

Závěrem; hodnocená bakalářská práce obsahuje všechny atributny nutné pro

splnění požadavků při psaní bakalářské práce. Autorka projevila orientaci v tématu i

schopnost kvalitní rešerše a jejího v1užití V diskuzi. Proto doporučuji tuto

bakalářskou práci k obhajobě.



otázky k obhajobě:

1) Proč jste r,'yužila u pacienta č" + jiný ýp terapie - masáž chodidla obohacenou

aproximací kloubů DKK?

2) Jak si vysvětlujete, že u pacienta č. 3 s progredující cerebelární ataxii ďochází

spíše ke zhoršení především při stoji se zavřenýma očima, zatímco u pacienta

č. 4 s vestibulocerebelárním syndromem naopak dochází ke zhoršení při stoji

na pěnové podložce s otevřenýma očima? Spatřujete po odlišných

zkušenostech s těmito paciený nějaký prakticky závér pro to, jakým způsobem

na ně cílit terapii?

54rl-t J*)
YPraze dne 13. 5.2014 Mgr. Mariana Stehlíková

Klinika rehabilitace a těloýchor,'rrého

lékařství z. LF UK a FN Motol


